הקשיים הפרשניים; 4. עמדת רשות ניירות ערך; 5. פתרונות חלקיים. **ו. סיכום.**

\* עו"ד רוזמן היה שותף מרכזי להליך החקיקה של חוק החברות בכנסת בשנים 1995 עד 1999. ע"פ 250/84 הוכשטט נ' מדינת ישראל, פ"ד מ(1) 813, 822 (1986).

## א. מבוא

מאמר זה עניינו פרשנות המונחים "החזקה" ו"רכישה" בחוק החברות, התשנ"ט–1999.<sup>2</sup> סעיף 1 לחוק החברות מגדיר מונחים אלה יחדיו בהפניה למשמעותם בחוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968.<sup>3</sup> ההגדרה בחוק ניירות ערך היא ארוכה ומורכבת וכוללת מונחים שונים בעלי "מרקם פתוח". בכלל זה, ייחוס החזקה "בעקיפין", מבלי להגדיר מונח זה או לקבוע את אופן החישוב של החזקה כזו, וייחוס של החזקה ביחד "לפי הסכם", מבלי להתייחס לתוכנו של ההסכם.

חשיבות הניתוח המוצע ניכרת גם בקשר לשני מקרי הבוחן שמציג המאמר. המקרה הראשון הוא ההסדר בעניין הצעת רכש מיוחדת. כפי שיוסבר, שתיים מבין שלוש התכליות הגנריות שמציג המאמר רלוונטיות, בעת ובעונה אחת, לשימוש שעושה ההסדר האמור במונחים "החזקה" ו"רכישה". המאמר מאיר, נוכח כך, את המורכבות של פרשנות מונחים אלה במסגרת

2 חוק החברות, התשנ"ט–1999.

3 חוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968.

4 ס' 1, 268 לחוק החברות. כפי שנקבע בע"פ 3506/13 הבי נ' מדינת ישראל, פס' 224–225 (פורסם בנבו, 12.1.2016), הגדרת "שליטה" בס' 1 קובעת מבחן מהותי ולצידו חזקה כמותית. חזקה זו מטילה את נטל השכנוע על כתפי הטוען נגד התקיימותה.

כפי שקבע בית המשפט, צד שלישי המעוניין לרכוש שליטה נדרש לבחון את מצבת ההחזקות בחברה אך ורק לפי דיווחיה הרשמיים.

12 מקום בו אין הדין – תק' 2 לתקנות החברות (הקלות לחברות שניירות ערך שלהן רשומים למסחר בבורסה מחוץ לישראל), התש"ס-2000 (להלן: תקנות הקלות) – פוטר חברה שמניותיה רשומות למסחר בבורסה מחוץ לישראל מההסדר לעניין הצעת רכש מיוחדת.

”החזקה” ו”רכישה” בחוק החברות

”השחקנים” השונים יוכלו ללמוד על מצבת ההחזקות המדווחת בהתאם להגדרת המונח ”החזקה” לפי הדין הישראלי, לא יהיה מנוס, לדעתנו, אלא להתייחס למצבת ההחזקות הקיימת

14 תק’ 5ד(א) לתקנות ההקלות.

15 כאמור בהגדרת ”שליטה” בס’ 1 לחוק החברות, המפנה להגדרה בחוק ניירות ערך, וכאמור בעניין הבי, לעיל ה”ש 4.

16 דוגמת חברה ציבורית שהייתה תאגיד מדווח לפי חוק ניירות ערך, אך שחדלה להיות כפופה לחובת הדיווח בהתאם להוראות פרק ה’ לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים), התש”ל-1970; לאפשרות שחברה שחדלה להיות תאגיד מדווח תיוותר ”חברה ציבורית”, ראו ת”א (כלכלית ת”א) 14-12-67298-טלכור טלקום בע”מ נ’ קיסרי (פורסם בנבו, 10.12.2015).

17 לדוגמה, לעניין הפטור לפי ס’ 320(א)(2)(ב) לחוק החברות מאישור של מיוזג באספה הכללית של חברה קולטת, מקום בו כתוצאה מההקצאה לא יהפוך אדם לבעל שליטה בחברה הקולטת.

ראו מכתב מחברת קרור אחזקות בע"מ לרשות לניירות ערך, ולבורסה לניירות ערך בת"א בע"מ (13.11.2011) <https://bit.ly/37CUThW>.
- 31 עע"ס 6352/01 חדשות ישראל (טי.אי.אן.סי) בע"מ נ' שר התקשורת, פ"ד נו(2) 97 (2001).
- 32 המיושמת, לדוגמה, בצו תקשורת (בזק ושידורים) (קביעת שירות חיוני שנתנת "בזק", החברה הישראלית לתקשורת בע"מ), התשנ"ז–1997.
- 33 המיושמת, לדוגמה, בתק' 9(1) לתקנות התקשורת (בזק ושידורים) (הליכים ותנאים לקבלת רישיון כללי אחוד), התש"ע–2010, לצד יישום שיטת המכפלות לגבי מי שאינו בעל שליטה. לדרך משולבת זו ראו גם תק' 10 לתקנות התקשורת (בזק ושידורים) (הליכים ותנאים לקבלת רישיון כללי ייחודי), התשס"ד–2004; כמו גם תק' 3 לתקנות הקולנוע (הכרה בסרט כסרט ישראלי), התשס"ה–2005. שיטה חלופית תחשב את שיעור החזקה בזכויות הצבעה בשרשרת חברות על פי החוליה בה שיעור החזקה הוא הנמוך ביותר. ראו Joseph P.H. Fan, T.J. Wong & Tianyu Zhang, *Institutions and Organizational Structure: The Case of State-Owned Corporate Pyramids*, 29 J.L. ECON. & ORG. 1217 (2012).
- 34 עניין הבי, לעיל ה"ש 4.

בתזכיר לתיקון חוק ניירות ערך הוצע כי תתווסף חזקה לכאורה, לפיה בני משפחה ייחשבו כמחזיקים יחד.<sup>44</sup> אך גם כעת, אף שטרם אומצה ההצעה, עמדת הרשות מייחסת חזקה, ניתנת לסתירה, לפיה מקום בו בני משפחה מקרבה ראשונה רכשו מניות באותו מועד, באותו מחיר ומאותו מוכר, בני משפחה אלה הם מחזיקים יחד.<sup>45</sup> להשוואה, הסיפה לסעיף 345(א) לחוק החברות מורה כי "יראו יחיד וקרובו כאדם אחד".<sup>46</sup> וגם הגדרת "החזקה" בחוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981, כוללת חזקה חלוטה לפיה "יראו כמשתפים פעולה דרך קבע, לעניין יחיד – אותו, את קרובו, ותאגיד שאחד מהם שולט בו..."<sup>47</sup> קביעתה של החזקה החלוטה מעידה כי המחוקק ביקש להימנע מבירור עובדתי בדבר מהות היחסים בין קרובים. הטעם לכך ברור. יכולתו של בית המשפט לבחון כליות ולב ולקבוע ממצאים בדבר מהות יחסיהם של בני משפחה היא מוגבלת.<sup>48</sup>

41 ההסכמות בין בעלי המניות כוללות שיתוף פעולה בקשר עם זכויות הצבעה באספה הכללית או בקשר עם מינוי דיירקטורים, למעט לעניין הגנת מיעוט.
ראו באתר רשות ניירות ערך את תשובת סגל רשות ניירות ערך, "תדיר-גן (מוצרים מדויקים) 1993 בע"מ – בקשת הנחיה מקדמית" (חוות דעת של רשות ניירות ערך, 22.5.2013) (להלן: תשובת סגל הרשות בעניין תדיר-גן). בדומה, גם בהגדרת "שליטה" בחוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981 מוכרות הגנות מיעוט שאינן יוצרות שליטה, באשר ליכולת למנוע החלטות שעניינן הנפקה של אמצעי שליטה בתאגיד או החלטות שעניינן מכירה, או חיסול של רוב עסקי התאגיד או שינוי מהותי בהם.
42 עת"ם (כלכלית ת"א) 43900-09-15 מנשה נ' רשות ניירות ערך (פורסם בנבו, 21.3.2016).

כשמבקשים לגלות מי המחזיק בחברה, על מנת לבחון קיומה של שליטה לאור תכלית השימוש במונח "החזקה" בהסדר הרלוונטי, תכלית זו מדריכה לבחון למי תיתכן ההשפעה על האופן בו מופעלות הזכויות למינוי דירקטור בחברה<sup>55</sup> או זכויות הצבעה.<sup>56</sup> לכן, בהקשר זה, לעניין

52 תזכיר חוק ניירות ערך (החזקות בעלי עניין), התש"ע-2010 (להלן: תזכיר חוק ניירות ערך).

53 ס' 1 לחוק החברות.

54 בחינה זו אינה בהכרח פשוטה. כך, הסיפה לס' 6(א)(1) לחוק החברות מורה, לעניין הרמת מסך, כי נדרש שבעל המנייה יהיה מודע לשימוש (שאינו תקין) באישיות המשפטית הנפרדת, "ובשים לב לאחזקותיו" ולעניינים נוספים.

השו”ע פ”פ 3891/04 ערד השקעות ופיתוח תעשייה בע”מ נ’ מדינת ישראל, פ”ד ס(1) 294 (2005), שם נקבע באשר לעניין אישי כי במקום שבו מיופה כוח מנהל את חשבונות לקוחותיו בנאמנות עיוורת ונהנה משיקול דעת מוחלט ביחס להפעלת זכות ההצבעה – חייבת בדיקת העניין האישי להתמקד במיופה הכוח, כמי שחולש בפועל על זכות ההצבעה; אך ראו גם הגדרת “עניין אישי”, כפי שתוקנה בחוק החברות (תיקון מס’ 16), התשע”א–2011, ה”ח 496 הקובעת ייחוס עניין אישי הן למייפה הכוח והן למיופה הכוח.

60 ראו ת”א (מחוזי מ”ר) 6395-08-07 שפירא נ’ DEXIA CREDIT LOCAL, פס’ 21 (פורסם בנבו, 26.4.2009), שם נקבע שאין דרישה ששיתוף הפעולה יהיה דרך קבע, ודי בקיומה של תקופה משמעותית. להשוואה, לעניין התכלית של בחינת ההשפעה בחברה, באנגליה, (UK) Financial Services and Markets Act 2000, c.

62 השוו "כללים למניעת ניגוד עניינים של נבחרי הציבור ברשויות המקומיות" (חוות דעת של הוועדה למניעת ניגוד עניינים של נבחרי הציבור ברשויות המקומיות, 1.10.1984): הגדרת "בעל שליטה" כוללת מי שיש לו חלק העולה על 5% בהון או ברווחים של גוף, והגדרת "עניין אישי" כוללת גוף שחבר המועצה או קרובו הם בעלי שליטה בו. כן ראו ס' 4 לחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996.

63 ראו זוהר גושן "הצבעה תוך ניגוד אינטרסים בדיני חברות" משפטים כט 17 (1998). מובן, כי גם בהקשר זה דברים אלה אינם ממצים מבחינת הסוגיות העולות. כך, לדוגמה, לעניין השיעור שאדם מחזיק ב-"Cash Flow Rights", תיתכן בעיית מדידה, מקום בו לא קיים מכנה משותף לכלל המניות, דוגמת סיטואציה בה קיימות מניות רגילות ומניות בכורה.

65 רע”א 779/06 קיטאל החזקות ופיתוח בינלאומי בע”מ נ’ ממן, פס’ 28 לפסק דינו של השופט דנציגר (פורסם בנבו, 28.8.2012); ה”פ (מחוזי ת”א) 786/07 שני נ’ מלם מערכות בע”מ (פורסם בנבו, 21.10.2007). דברים אלה נכונים כאמור לגבי חברות שמניותיהן רשומות למסחר בבורסה. יצוין כי בחוק החברות (תיקון מס’ 3), התשס”ה–2005, ס”ח 238, נמחק התנאי שס’ 336 יחול רק לגבי אותן חברות ציבוריות שמניותיהן רשומות למסחר בבורסה.

66 כך, אחת החלופות ב-Rule 13d-3(b) להגדרת “beneficial ownership” היא: “Investment power which includes the power to dispose, or to direct the disposition of, such security”. C.R.F § 240.13d-3(b) (1998).

האפשרות לבחון את תוכן ההסכמה בין בני משפחה לאור המצגים שלהם באשר לכך למול התכלית הרלוונטית – כמוצע באופן כללי במאמר – דינה מראש לכישלון, לאור כך שהאינטרסים והפעולות של בני משפחה יכולים להיות מתואמים גם ללא צורך בהסכמה.

69 זה היה הרציונל לתיקון, כאמור בדברי ההסבר להצעת התיקון לחוק. ראו הצעת חוק החברות (תיקון מס' 12) (ייעול הממשל התאגידי), התש"ע-2010, ה"ח הממשלה 566, 580. עמדת רשות ניירות ערך, עוד טרם התיקון, הייתה שבסיטואציה בה בחברה ציבורית מחזיק בעל השליטה בשיעור של 80%, רכישה עצמית של 15% ממניות הציבור תעלה את החזקות בעל השליטה לכדי 94.1% ולפיכך רכישה זו אסורה לפי ס' 336(א). ראו באתר הרשות החלטה 3-102 של הרשות לניירות ערך "ספירת החזקות לעניין סעיף 336 לחוק החברות" (מרץ 2005).

בהמשך יוצג הקונטקסט

75 עניין שפירא, לעיל ה”ש 5.

76 השוו התייחסות בדיני המס לאופציות “בתוך הכסף”, שהצדדים ידעו מראש שתמומשה, ושלכן יש לראותן כעסקאות של מכר מראש, עמ”ה (מחוזי ת”א) 376/80 כלילית רכב בע”מ נ’ פשמ”ג, פד”א יב 341 (1984).

77 חוק התאגידים הביטחוניים (הגנה על אינטרסים ביטחוניים), התשס”ו–2006; חוק הפיקוח על יצוא ביטחוני, התשס”ז–2007; פקודת העריות [נוסח חדש]; תקנות המכס, התשכ”ו–1965; הגדרת “זכויות רכושיות” בס’ 159 לחוק החברות הממשלתיות, התשל”ה–1975. כן ראו הגדרות אחרות ל”החזקה” לפיהן החזקה תכלול “ברירה להחזקה שאינה נובעת מניירות ערך המירים” – ס’ 1 לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ”ב–1982; ס’ 1 לחוק הפצת שידורים באמצעות תחנות שידור ספרתיות, התשע”ב–2012.

78 ראו באתר רשות ניירות ערך, “בקשה להנחיה מקדמית – לודן חברה להנדסה בע”מ” (חוות דעת של עו”ד ורד סלומון, מערך רגולציה וייעוץ משפטי במחלקת תאגידיים של הרשות לניירות ערך, [www.isa.gov.il/Download/IsaFile\\_7898.pdf](http://www.isa.gov.il/Download/IsaFile_7898.pdf) (20.8.2013) – מימוש האופציה כפוף לביצוע הצעת רכש מיוחדת.